
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM – TM e AP 
Praça Tubal Vilela n° 03- Centro – Uberlândia- MG. 

CEP 38400-184 – Tel.: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 25/10/12 

Página: 1/29 
 

 PARECER ÚNICO SUPRAM TMAP PROTOCOLO Nº 0872511/2012 
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº 18458/2012/001/2012 LIC DEFERIMENTO 
 
Empreendimento: COPASA - ETE Patos de Minas 
CNPJ: 17.281.106/0001-03 Município: Patos de Minas - MG 

 
Unidade de Conservação:             
Bacia Hidrográfica: Alto Rio Paranaíba (UPGRH PN1) Sub Bacia:  
 
Atividades objeto do licenciamento : 
[...]
Matrícula 7.073. Segundo o Decreto Municipal nº 3.110/2008, referente à declaração de 

utilidade pública para fins de desapropriação, esta área declarada de utilidade pública 

destina-se exclusivamente para a implantação da Estação de Tratamento de Esgoto do 

município.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM – TM e AP 
Praça Tubal Vilela n° 03- Centro – Uberlândia- MG. 

CEP 38400-184 – Tel.: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 25/10/12 

Página: 3/29 
 

 

2. HISTÓRICO 

A Prefeitura Municipal de Patos de Minas obteve em 11/10/2006 uma Licença 

Prévia para o empreendimento em questão (Processo 22812/2005/001/2005). No entanto, 

manteve-se inerte quanto ao prazo hábil para a obtenção da Licença de Instalação, razão 

pela qual novo processo foi formalizado, atrasando assim a previsão de início da 

operação. 

Em 24/06/2008, formalizou na SUPRAM TMAP o processo de Licença Prévia 

concomitante com Licença de Instalação, para a Estação de Tratamento de Esgoto 

Sanitário – ETE obtida em 08/08/2008 (Processo 22812/2005/002/2008) . Em 10 de 

agosto de 2011, os requerentes solicitaram através de ofício dilação do prazo para mais 

02 (dois) anos, alegando o atraso nas obras devido atraso na aquisição e montagem de 

equipamentos eletromecânicos.  No entanto, as condicionantes determinadas na referida 

licença não foram verificadas no Sistema Integrado de Informação Ambiental – SIAM, 

motivo pelo qual o empreendedor foi autuado por descumprimento de condicionante 

segundo o Decreto 44.844/2008. Além disso, o empreendedor formalizou a solicitação de 

prorrogação de prazo intempestivamente , uma vez que o prazo de validade era dia 

08/08/2011 e o requerimento foi protocolado na SUPRAM TMAP no dia 10/08/2011, data 

na qual a licença já não tinha mais validade. Desta forma, foi indeferida a solicitação de 

prorrogação de prazo, necessitando da formalização de um novo processo.  

Em 24/08/2012, formalizou na SUPRAM TMAP o processo de Licença de 

Instalação Corretiva, para a Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário - ETE, para o 

município de Patos de Minas/MG. 

Esta atividade está listada na DN COPAM 74/2004 no código E-03-06-9 e, de 

acordo com a vazão média informada – 276,86 litros/s – trata-se de um empreendimento 

Médio Porte e Médio Potencial Poluidor, logo, Classe 3.  Em conformidade com o 

Formulário de Orientação – FOBI, a COPASA protocolou no ato da formalização o 

Relatório de Caracterização Ambiental (RCA) e Plano de Controle Ambiental (PCA).  

No dia 10 de outubro de 2012 , a equipe técnica da SUPRAM TMAP realizou 

vistoria na área onde está sendo instalada a ETE. As observações in loco estão descritas 

no Relatório de Vistoria nº. 076/2012. Os itens que mereceram considerações foram 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM – TM e AP 
Praça Tubal Vilela n° 03- Centro – Uberlândia- MG. 

CEP 38400-184 – Tel.: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 25/10/12 

Página: 4/29 
 

listados no ofício de informações complementares Nº 2270/2012 e enviados ao 

empreendedor em 18/10/2012. 

Em 25/10/2012 foram apresentadas as informações complementares solicitadas 

possibilitando assim a finalização da análise do processo de licenciamento.  

 

3. DIAGNÓSTICO AMBIENTAL  

 

3.1. CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

 

O empreendimento, objeto de análise, consiste na estação de tratamento de 

esgotos, a ser implantada pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA 

no município de Patos de Minas como parte da ampliação e adequação do sistema 

público de esgotos sanitários, até então administrado e operado pela Prefeitura Municipal. 

O atual sistema de esgotamento existente não conta com ETE, constituindo-se 

apenas da rede coletora que perfaz uma extensão total de 547,2 km em diâmetros que 

variam entre 100 e 200 mm, e os interceptores com 32,6 km.  Mesmo com a quase 

totalidade da população atendida pela rede coletora, os esgotos coletados nos 

logradouros são atualmente encaminhados in natura aos cursos d’água que integram a 

rede hidrográfica da cidade. 

Segundo consta no RCA, a estação foi concebida visando um alcance de projeto 

de 20 anos, a ser implantado em duas etapas, sendo a 1ª etapa com alcance até o ano de 

2020 e a 2ª etapa com alcance até o ano de 2030. Cabe ressaltar que o objeto deste 

licenciamento se restringe à 1ª etapa, portanto, para a 2ª etapa, já prevista pela COPASA, 

deverá ser formalizado novo processo de regularização ambiental. 

 A população urbana de Patos de Minas foi estimada para cada ano do horizonte 

de projeto, tendo por base o emprego de taxas de crescimento declinantes e a população 

inicial correspondente ao Censo Demográfico do IBGE. Resultou-se em um índice de 

atendimento variando de 80% até 98% da população urbana entre os anos de 2011 e 

2020, atendendo uma população prevista de 137.977 habitantes (ano de 2020). Na 

segunda etapa, onde serão ampliadas as instalações, entre os anos de 2021 e 2030, 

considerou-se o índice de atendimento de 100% da população, estimada em 158.630 

habitantes para fim de projeto.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM – TM e AP 
Praça Tubal Vilela n° 03- Centro – Uberlândia- MG. 

CEP 38400-184 – Tel.: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 25/10/12 

Página: 5/29 
 

Além do projeto da ETE Patos de Minas, o conjunto dos investimentos da 

COPASA prevê a ampliação e adequação e melhorias no sistema de coleta de esgotos 

sanitários do município, entre os quais se destacam 20 km de interceptores em diâmetros 

que variam entre 150 mm e 700 mm; 9 (nove) estações elevatórias destinadas à reversão 

ou alteamento dos esgotos coletados e 10 km de redes coletoras em substituição de 

alguns trechos existentes, aos quais não integram o objeto deste licenciamento, mas cuja 

regularização ambiental será condicionada neste parecer conforme forem sendo 

construídas.  

Considerando a contribuição média de 54 kg/DBO5/d, tem-se, verifica-se, conforme 

a tabela 1, que a vazão total média afluente prevista para o fim de projeto da primeira fase 

é de 240,82 l/s, implicando em uma carga diária estimada de 7.451 kg/DBO5/d. De acordo 

com o PCA a eficiência global do sistema na remoção da DBO é estimada em 90%.  

 

Tabela 1 - Vazão média de efluente e DBO5 prevista 
População  Habitantes  Q méd (l/s) DBO5 (kg/dia) 

2011  99741  174,08  5.386 
2020  137977  240,82  7.451 
2030  158630  276,7  8.566 

 

A ETE está localizada a jusante do centro urbano de Patos de Minas, próximo a 

margem direita do Rio Paranaíba, á noroeste da mancha de ocupação urbana do 

município de Patos de Minas – MG. A área dispõe de infraestrutura pública de 

abastecimento de água, energia elétrica e comunicação.  

 O lançamento do efluente tratado se dará no rio Paranaíba.  As águas do rio 

Paranaíba, classificado em Classe 2 , apresentam um índice de qualidade 

preponderantemente ruim nos limites do município de Patos de Minas. De acordo com o 

Relatório de Qualidade das Águas do IGAM 2009, 2010 e 2011, da Estação PB 003 

posicionada a jusante de Patos de Minas e a montante do empreendimento, verifica-se a 

desconformidade de inúmeros padrões, referentes a este curso de, dos quais se 

destacam coliformes fecais, turbidez, cor verdadeira, fósforo total, ensaio ecotoxicológico, 

manganês total, níquel total, sólidos em suspensão totais, alumínio dissolvido e ferro 

dissolvido. Esta condição é decorrente da presença de materiais em suspensão e da 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM – TM e AP 
Praça Tubal Vilela n° 03- Centro – Uberlândia- MG. 

CEP 38400-184 – Tel.: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 25/10/12 

Página: 6/29 
 

contaminação fecal, provenientes do uso e manejo inadequado do solo em regiões 

suscetíveis à erosão e ao lançamento de esgotos sanitários.  

 A ausência de tratamento dos esgotos em Patos de Minas constitui o principal 

motivo da deterioração acentuada da qualidade das águas dos corpos receptores, devido 

a lançamentos de esgoto “in natura” nos mesmos.  

Os resíduos oriundos do processo de tratamento serão dispostos no aterro 

sanitário do município de Patos de Minas, detentor da licença de operação (LO) vigente, 

deferida no processo Copam nº 00248/1998/009/2008.  

 De acordo com o levantamento topográfico apresentado a área destinada à 

implantação da ETE somou 78.495,00 m2 (7,85 ha).  

O sistema de esgoto existente é constituído por tratamento preliminar (grade fina, 

peneira e caixa de areia areada), reatores anaeróbios tipo UASB, filtros biológicos 

percoladores, decantadores secundários, estação elevatória de recirculação de efluente, 

sistema de desidratação mecânica do lodo através de centrífugas, estação elevatória para 

recirculação de percolado e efluente da centrífuga, configurando o nível de tratamento 

secundário. De acordo com o projeto, a COPASA avaliará os resultados do 

monitoramento do corpo receptor durante os primeiros seis anos de operação, para 

confirmação da real necessidade da implantação de uma unidade de desinfecção.  

As principais características das unidades projetadas para a ETE Patos de 

Minas estão apresentadas a seguir: 

 
3.1.1. Tratamento preliminar 

O tratamento preliminar está composto por grades grossas, gradeamento fino mecanizado, 

peneira mecanizada, correias transportadoras de sólidos retidos, caixas de areia e calha 

Parshall para medidor de vazão. Este tratamento foi projetado para o atendimento de toda 

a vazão de final de plano (2030) de 276,86 l/s (1ª e 2ª etapa). 

- Grade Grossa: Consiste em uma grade fixa de limpeza manual, implantada 

em canal de concreto na chegada da Estação de Tratamento de Esgoto. A 

grade grossa será inclinada, com rastelo para limpeza manual das grades. 

-Grades finas mecanizadas: A utilização do processo de tratamento através 

de reatores UASB requer uma retenção de sólidos mais rigorosa para melhor 

funcionamento destas unidades, portanto será adotado o gradeamento 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM – TM e AP 
Praça Tubal Vilela n° 03- Centro – Uberlândia- MG. 

CEP 38400-184 – Tel.: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 25/10/12 

Página: 7/29 
 

mecanizado do tipo rastelo rotativo que será instalado no canal de entrada do 

tratamento preliminar. Foram instaladas duas grades de rastelo rotativo, que 

descarregarão os sólidos retidos com descarga final dirigida para cesto de 

coleta.   

-Peneira tipo STEP SCREEN: A Step-Screen é uma grade mecanizada de 

auto-limpeza em formato de degraus apropriada para microgradeamento.  

-Correia Transportadora:  A finalidade das correias transportadoras é realizar 

o recolhimento dos resíduos das grades-finas e dos resíduos da peneira step-

sreen, encaminhando o material recolhido até uma caçamba.  

- Caixas de areia areadas:  As caixas de areia são do tipo longitudinal, com 

sistema de geração de ar através de sopradores, dispersores e tubulações de 

interligação e distribuição, ponte removedora de areia e gorduras tipo 

deslocamento longitudinal; sistema de “air lift” para remoção de areia, braços 

raspadores de materiais flotados, lavador transportador tipo rosca de 

instalação inclinada para remoção e descarga em caçamba e caixa de 

gorduras com bomba de remoção.  

- Calha Parshall:  Projetada para medir a vazão de entrada na ETE.  

 
3.1.2. Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente – UA SB 

Os reatores anaeróbios de fluxo ascendente – UASB são reatores de leito de lodo, 

cuja finalidade é realizar a separação biológica e a recirculação do efluente dentro da 

própria unidade. Esse sistema apresenta câmeras superpostas de decantação e de 

digestão anaeróbia. Após o tratamento preliminar, os esgotos serão conduzidos até esse 

sistema de tratamento que é constituído, em primeira etapa, por 3 (três) módulos, portanto 

12 (doze) reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta de lodo (reator UASB). Na 

segunda etapa do projeto será implantado mais 2 (dois) módulos; ou seja, 8 (oito) reatores. 

A etapalização dos reatores foi realizada por meio da vazão média do sistema e do tempo 

de detenção hidráulica (8 horas para a vazão média de projeto). O sistema conta com um 

sistema de coleta e queima de biogás originado dos reatores.  

 

3.1.3. Filtros Biológicos Percoladores 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM – TM e AP 
Praça Tubal Vilela n° 03- Centro – Uberlândia- MG. 

CEP 38400-184 – Tel.: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 25/10/12 

Página: 8/29 
 

O filtro biológico percolador consiste, basicamente, em um tanque preenchido com 

material grosseiro de alta permeabilidade, tal como pedras, brita, escória de alto-forno, 

ripas e material plástico, sobre o qual o esgoto é aplicado sob forma de gotas ou jatos. 

Após a aplicação, o esgoto percola em direção aos drenos de fundo.  

Esta percolação permite o crescimento bacteriano na superfície da pedra ou do 

material de preenchimento, na forma de uma película fixa denominada biofilme. O esgoto 

passa sobre o biofilme, promovendo o contato entre microorganismos e material orgânico. 

Contrariamente ao que indica o nome, a função primária do filtro não é a de filtrar, uma vez 

que o diâmetro das pedras utilizadas é da ordem de alguns centímetros, ou seja, 

permitindo um grande espaço de vazios, ineficientes para o ato de peneiramento. A função 

do meio é tão somente a de fornecer suporte para a formação da película microbiana. 

Neste projeto está prevista a recirculação de 50% da vazão média afluente á estação de 

tratamento, como uma forma de garantir o leito biológico sempre molhado. Foram 

instalados 3 (três) filtros biológicos percoladores na primeira etapa e outros 2 (dois) serão 

construídos na segunda etapa.  

 
3.1.4. Decantadores secundários 

Os decantadores secundários são unidades destinadas a promover a clarificação 

do efluente dos filtros biológicos percoladores. Foram instalados 3 (três) decantadores na 

1ª etapa e outros 2 (dois) serão construídos na 2ª etapa.  Os decantadores secundários 

são conhecidos também como unidades clarificadoras, pois removem o lodo liberando o 

efluente clarificado. Após passar pelas unidades de tratamento o lodo será encaminhado 

para a elevatória final de esgoto bruto, de onde será recalcado para a entrada do 

tratamento preliminar.  

 
3.1.5. Sistema de Desidratação 

O sistema de desidratação integra o conjunto de implantações imediatas da ETE 

Patos de Minas, já dimensionadas para o atendimento ás condições da 2ª etapa do 

empreendimento. O sistema é baseado no emprego de centrífugas compostas por tanques 

de equalização, sistema de recalque de lodo ingerido, sistema de preparo de dosagem de 

polieletrólito e centrífugas de desidratação.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM – TM e AP 
Praça Tubal Vilela n° 03- Centro – Uberlândia- MG. 

CEP 38400-184 – Tel.: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 25/10/12 

Página: 9/29 
 

O lodo produzido no UASB e nos decantadores secundários será encaminhado 

para um tanque de equalização provido de agitadores verticais. Deste, o lodo será 

recalcado para as centrífugas e posteriormente haverá a injeção de polieletrólito. A torta 

obtida será recolhida em caçamba e destinada ao aterro sanitário do município.  

 

3.2. RESÍDUOS SÓLIDOS 

 
  Os resíduos provenientes da estação elevatória de esgoto bruto, tratamento 

preliminar e do sistema de desidratação de lodo serão encaminhados para o aterro 

sanitário de Patos de Minas, detentor da LO nº. 253; processo administrativo nº. 

000248/1992/009/2008. 

 

3.3. RESERVA LEGAL 

 

A área da ETE Patos de Minas se localiza dentro do perímetro urbano da sede do 

município, sendo que o mesmo foi estabelecido através de lei complementar nº. 49, de 31 

de março de 1997, posteriormente alterado pela Lei Complementar n° 320, de 31 de 

dezembro de 2008 que estabeleceu a revisão do Uso e Ocupação do solo do município. 

Esta por sua vez foi revisada pela Lei 346, de 05 de agosto de 2010, que estabeleceu o 

perímetro urbano através da Planta de zonas de Uso. De acordo com o RCA apresentado, 

o empreendimento não encontra nenhuma restrição para sua implementação e operação 

junto aos instrumentos legais do município. Desta forma, a instalação do empreendimento 

não requer a instituição de reserva legal. Entretanto, resta pendente a manifestação do 

INCRA – Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, para a alteração do uso do 

solo rural para fins urbanos, nos termos do art. 53 da Lei 6.766/1979. 

 

3.4. AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL 

   
 Foi apresentado a SUPRAM TM AP o Documento Autorizativo para Intervenção 

Ambiental - DAIA de nº. 106.600/2012, emitido pelo Instituto Estadual de Florestas – IEF, 

autorizando a limpeza de uma área de 5,28 ha, para a implantação das estruturas da ETE. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM – TM e AP 
Praça Tubal Vilela n° 03- Centro – Uberlândia- MG. 

CEP 38400-184 – Tel.: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 25/10/12 

Página: 10/29 
 

Conforme DAIA apresentado a área em questão era ocupada por pastagens, em especial 

capim baquearia, formada por arbustos e indivíduos arbóreos isolados de pequeno porte.  

 

3.5.  INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE  

   
De acordo com o Parecer Técnico 013/2008 do IEF, foi requerida autorização para 

intervenção em APP de 0,75 ha de áreas de preservação permanente. A área foi requerida 

no processo nº. 22812/2005/002/2008, referente á LP+LI da ETE de Patos de Minas, na 

época sob responsabilidade da Prefeitura Municipal de Patos de Minas.  

Para atendimento ao projeto técnico apresentado, aproximadamente 0,35 ha da área 

que sofreria a intervenção seria destinada a disposição final do resíduo sólido resultante do 

processo de tratamento, ou seja, o lodo do esgoto, que seria depositado em valas, 

alternadamente com camadas de terra compactadas. Ainda outros 0,40ha seriam 

destinados a construção do talude para estabilização da encosta do rio. O referido parecer 

do IEF foi favorável a instalação da ETE, desde que não fossem utilizadas APP’s para 

instalação de depósitos e lodo, mas apenas para a instalação da tubulação que destine os 

resíduos finais de tratamento de esgoto até o leito do rio Paranaíba. O restante da área de 

preservação permanente do imóvel deveria ser reflorestada com espécies nativas, visando 

à recomposição da vegetação ciliar do rio Paranaíba. 

Ainda neste parecer, ficou definido que a Prefeitura Municipal deveria disponibilizar 

outro local para execução do projeto dos leitos de secagem de lodo, que não em APP, e 

definiu como medida compensatória a recomposição vegetal, através de reflorestamento e 

cercamento de 1 ha “de áreas de preservação permanente ” ao longo das margens do rio 

Paranaíba, evidentemente onde não exista a cobertura vegetal.  Na época, o parecer do 

IEF foi aprovado pelo CODEMA de Patos de Minas com as ressalvas alhures apontadas. 

Neste sentido, ao assumir o processo de Licenciamento, a COPASA optou pela 

adoção do sistema de desidratação do lodo, cujas instalações não se encontram dentro 